

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	41.186.907,54	41.186.907,54	7.504.657,80	18,22 %	7.504.657,80	18,22 %	33.682.249,74
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	41.166.907,54	41.166.907,54	6.627.686,09	16,10 %	6.627.686,09	16,10 %	34.539.221,45
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	5.153.000,00	5.153.000,00	374.219,96	7,26 %	374.219,96	7,26 %	4.778.780,04
Impostos	4.579.000,00	4.579.000,00	352.316,82	7,69 %	352.316,82	7,69 %	4.226.683,18
Taxas	574.000,00	574.000,00	21.903,14	3,82 %	21.903,14	3,82 %	552.096,86
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
Contribuições Sociais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITAS PATRIMONIAIS</b>	418.000,00	418.000,00	134.534,60	32,19 %	134.534,60	32,19 %	283.465,40
Receitas Imobiliárias	80.000,00	80.000,00	9.762,05	12,20 %	9.762,05	12,20 %	70.237,95
Receitas de Valores Mobiliários	338.000,00	338.000,00	124.772,55	36,92 %	124.772,55	36,92 %	213.227,45
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	301.000,00	301.000,00	71.690,11	23,82 %	71.690,11	23,82 %	229.309,89
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	34.141.007,54	34.141.007,54	5.792.043,68	16,97 %	5.792.043,68	16,97 %	28.348.963,86
Transferências Intergovernamentais	33.938.054,54	33.938.054,54	5.765.618,86	16,99 %	5.765.618,86	16,99 %	28.172.435,68
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	3.925,18	0,00 %	3.925,18	0,00 %	-3.925,18
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	202.953,00	202.953,00	22.499,64	11,09 %	22.499,64	11,09 %	180.453,36
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	1.152.900,00	1.152.900,00	255.197,74	22,14 %	255.197,74	22,14 %	897.702,26
Multas e Juros de Mora	37.500,00	37.500,00	2.847,44	7,59 %	2.847,44	7,59 %	34.652,56
Indenizações e Restituições	211.000,00	211.000,00	39.043,08	18,50 %	39.043,08	18,50 %	171.956,92
Receita da Dívida Ativa	770.000,00	770.000,00	202.205,40	26,26 %	202.205,40	26,26 %	567.794,60
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	134.400,00	134.400,00	11.101,82	8,26 %	11.101,82	8,26 %	123.298,18
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	20.000,00	20.000,00	876.971,71	4384,86 %	876.971,71	4384,86 %	-856.971,71
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	20.000,00	20.000,00	876.971,71	4384,86 %	876.971,71	4384,86 %	-856.971,71
Transferências Intergovernamentais	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	20.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	876.971,71	0,00 %	876.971,71	0,00 %	-876.971,71
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	41.186.907,54	41.186.907,54	7.504.657,80	18,22 %	7.504.657,80	18,22 %	33.682.249,74
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
<b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)</b>	41.186.907,54	41.186.907,54	7.504.657,80	18,22 %	7.504.657,80	18,22 %	33.682.249,74
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	41.186.907,54	41.186.907,54	7.504.657,80	18,22 %	7.504.657,80	18,22 %	33.682.249,74

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	37.316.505,49	2.483.103,50	39.799.608,99	12.693.013,99	12.693.013,99	5.510.685,33	5.510.685,33	13,85	34.288.923,66
DESPESAS CORRENTES	35.909.364,74	32.397,45	35.941.762,19	12.117.765,57	12.117.765,57	5.278.304,72	5.278.304,72	14,69	30.663.457,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.231.307,02	-397.000,00	16.834.307,02	2.615.621,64	2.615.621,64	2.614.691,73	2.614.691,73	15,53	14.219.615,29
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	190.000,00	0,00	190.000,00	18.845,52	18.845,52	687,52	687,52	0,36	189.312,48
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.488.057,72	429.397,45	18.917.455,17	9.483.298,41	9.483.298,41	2.662.925,47	2.662.925,47	14,08	16.254.529,70
DESPESAS DE CAPITAL	1.406.140,75	2.450.706,05	3.856.846,80	575.248,42	575.248,42	232.380,61	232.380,61	6,03	3.624.466,19
INVESTIMENTOS	489.140,75	2.450.706,05	2.939.846,80	374.455,42	374.455,42	85.115,11	85.115,11	2,90	2.854.731,69
INVERSÕES FINANCEIRAS	33.000,00	0,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	884.000,00	0,00	884.000,00	200.793,00	200.793,00	147.265,50	147.265,50	16,66	736.734,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	2.511.479,51	-5.000,00	2.506.479,51	385.426,19	385.426,19	385.426,19	385.426,19	15,38	2.121.053,32
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	39.827.985,00	2.478.103,50	42.306.088,50	13.078.440,18	13.078.440,18	5.896.111,52	5.896.111,52	13,94	36.409.976,98
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	39.827.985,00	2.478.103,50	42.306.088,50	13.078.440,18	13.078.440,18	5.896.111,52	5.896.111,52	13,94	36.409.976,98
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	1.608.546,28	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	39.827.985,00	2.478.103,50	42.306.088,50	13.078.440,18	13.078.440,18	5.896.111,52	7.504.657,80	17,74	34.801.430,70

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 22/ago/2013 - 14h e 07m